
  

 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

От 11 января 2013г.                        № 10 

 

Об утверждении долгосрочной муни-

ципальной целевой программы «Капи-

тальный ремонт и ремонт автомобиль-

ных дорог общего пользования насе-

лённых пунктов Анадырского муни-

ципального района на 2013-2014 годы» 

 

 Во исполнение требований Федерального закона от 06 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации», Постановления Правительства Чукотского автономного 

округа от 12 апреля 2012 года № 163 «Об утверждении Правил предоставления 

субсидии из дорожного фонда Чукотского автономного округа местным бюд-

жетам на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользо-

вания населённых пунктов» и заключенного соглашения между Администраци-

ей муниципального образования городское поселение Беринговский и Админи-

страцией Анадырского муниципального района о передаче Администрацией 

муниципального образования городское поселение Беринговский осуществле-

ния части своих полномочий  от 28 декабря 2012 года, Администрация Анадыр-

ского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемую долгосрочную муниципальную целевую про-

грамму «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользо-

вания населённых пунктов Анадырского муниципального района на 2013-2014 

годы». 

 

 2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Крайний Север». 

 

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Первого заместителя Главы Администрации - начальника Управления про-

мышленной и сельскохозяйственной политики Администрации Анадырского 

муниципального района С.Е. Широкова. 

 

И.о. Главы Администрации                                         А.И. Безбородов             

   



  

 

УТВЕРЖДЕНА 

 

постановлением Администрации 

Анадырского муниципального района 

11 января 2013г. № 10 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ДОЛГОСРОЧНАЯ МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 

«Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования  

населённых пунктов Анадырского муниципального района на 2013-2014 годы» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Анадырь 

2013 г. 



  

 

ПАСПОРТ 

долгосрочной муниципальной целевой программы  

«Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования на-

селённых пунктов Анадырского муниципального района на 2013-2014 годы» 

 

Наименование 

Программы 

Долгосрочная муниципальная целевая программа «Капи-

тальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего 

пользования населённых пунктов Анадырского муници-

пального района на 2013-2014 годы»  (далее по тексту – 

Программа) 

 

Основание  

для разработки  

Программы 

- Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации»; 

- Постановление Правительства Чукотского автономно-

го округа от 12 апреля 2012 года № 163 «Об утвержде-

нии Правил предоставления субсидии из дорожного 

фонда Чукотского автономного округа местным бюдже-

там на капитальный ремонт и ремонт автомобильных 

дорог общего пользования населённых пунктов»; 

- Соглашение между Администрацией муниципального 

образования городское поселение Беринговский и Ад-

министрацией Анадырского муниципального района о 

передаче Администрацией муниципального образова-

ния городское поселение Беринговский осуществления 

части своих полномочий  от 28 декабря 2012 года 

 

Муниципальный  

заказчик 

Программы 

 

Администрация Анадырского муниципального района 

 

Исполнитель-

координатор 

Программы 

Управление промышленной и сельскохозяйственной 

политики Администрации Анадырского муниципально-

го района 

 

Ответственные  

исполнители 

Программы 

- Управление промышленной и сельскохозяйственной 

политики Администрации Анадырского муниципально-

го района; 

- Управление финансов, экономики и имущественных 

отношений Администрации Анадырского муниципаль-

ного района 

 

Цели и задачи  

Программы 

Целью Программы является доведение технического со-

стояния автомобильных дорог общего пользования насе-

лённых пунктов Анадырского муниципального района до 

нормативов, предусмотренных действующим законода-

тельством Российской Федерации. 



  

2 
 

 Основными задачами Программы является обеспечение 

необходимого объёма софинансирования ремонта авто-

мобильных дорог общего пользования населённых пунк-

тов Анадырского муниципального района; обеспечение 

эффективного использования бюджетных средств, выде-

ляемых на проведение  ремонта; увеличение срока экс-

плуатации покрытий улично-дорожной сети населённых 

пунктов Анадырского муниципального района 

 

Сроки и этапы  

реализации 

 

2013 год – I этап; 

2014 год – II этап 

Перечень основных  

мероприятий  

Программы 

Проведение капитального ремонта и ремонта автомо-

бильных дорог общего пользования населённых пунк-

тов Анадырского муниципального района.  

 

 

Объёмы и источники  

финансирования  

Программы 

Общий объём финансирования Программы составляет: 

всего 25 906,2 тыс. рублей, в том числе: 

- средства бюджета Анадырского муниципального рай-

она – 260,0 тыс. рублей; 

- средства дорожного фонда Чукотского автономного 

округа – 25 646,2 тыс. рублей; 

в том числе по годам: 

2013 год: 

всего – 12 953,1 тыс. рублей, в том числе: 

- средства бюджета Анадырского муниципального рай-

она – 130,0 тыс. рублей; 

- средства дорожного фонда Чукотского автономного 

округа – 12 823,1 тыс. рублей; 

2014 год:   

всего – 12 953,1 тыс. рублей, в том числе: 

- средства бюджета Анадырского муниципального рай-

она – 130,0 тыс. рублей; 

- средства дорожного фонда Чукотского автономного 

округа – 12 823,1 тыс. рублей; 

Объёмы финансирования Программы ежегодно уточ-

няются при формировании районного бюджета на соот-

ветствующий финансовый год исходя из возможностей 

районного бюджета, объёма предоставления субсидии 

из дорожного фонда Чукотского автономного округа и 

затрат, необходимых для реализации Программы 

 

Основные ожидаемые 

конечные результаты 

Приведение улично-дорожной сети населённых пунктов 

Анадырского муниципального района в качественное 

состояние;   снижение  износа  верхнего слоя дорожного  
 



  

3 

 

 покрытия; повышение  комфортности  проживания и ка-

чества жизни  населения  

  

Система организации  

контроля за  

исполнением  

Программы 

Текущее управление и контроль за исполнением и реа-

лизацией Программы осуществляет Управление про-

мышленной и сельскохозяйственной политики Админи-

страции Анадырского муниципального района. 

Контроль за целевым использованием выделенных 

бюджетных средств  Программы осуществляет Управ-

ление финансов, экономики и имущественных отноше-

ний Администрации Анадырского муниципального 

района. 
 

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости 

её решения программными методами 

 

На территории Анадырского муниципального района расположены три-

надцать населённых пунктов, включая два городских поселения, десять сель-

ских поселений и одно село, расположенное на межселенной территории. 

Особую тревогу жителей поселений вызывает состояние дорог общего 

пользования населённых пунктов, освещение улично-дорожной сети, благоуст-

ройство тротуаров и озеленение разделительных полос.  

В течение последних лет администрациями муниципальных образований 

городских и сельских поселений проводилась работа по вопросам  ремонта и 

содержания улично-дорожной сети населённых пунктов. Однако, в связи с ог-

раниченностью средств в бюджетах каждого из муниципального образования, 

расположенного на территории Анадырского муниципального района, данная 

работа сводилась в большинстве случаев к уборке снега и мусора, и частичному 

ямочному ремонту дорожного полотна автомобильных дорог общего пользова-

ния населённых пунктов Анадырского муниципального района. 

Вместе с тем, содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользо-

вания населённых пунктов подразумевает совокупность работ и мероприятий, 

классифицированных приказом Минтранса РФ от 12 ноября 2007 года № 160 

«Об утверждении Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и 

содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных со-

оружений на них». 

Комплекс работ по содержанию и ремонту включает в себя работы по ре-

монту (капитальному ремонту) и содержанию поселковых и сельских автомо-

бильных дорог общего пользования, тротуаров, прилегающих к этим дорогам, 

мероприятия по озеленению разделительных полос, включая утилизацию ста-

рых деревьев и кустарников и высадку на их месте молодых зелёных насажде-

ний. 

Основываясь на вышеизложенном, и, учитывая, что бюджет каждого му-

ниципального образования, расположенного на территории Анадырского му-

ниципального района, ограничен, необходим  переход  от  решения  отдельных  

 



  

4 

 

объектовых задач к комплексному решению данной проблемы и принятию 

Программы на уровне Анадырского муниципального района. 

 

2. Основные цели и задачи Программы 

 

Основной целью данной Программы является доведение технического 

состояния автомобильных дорог общего пользования населённых пунктов Ана-

дырского муниципального района до нормативов, предусмотренных дейст-

вующим законодательством Российской Федерации. 

Для достижения поставленной цели в рамках данной Программы необхо-

димо решить следующие основные задачи: 

- обеспечить необходимый объём софинансирования проведения капи-

тального ремонта и ремонта автомобильных дорог общего пользования насе-

лённых пунктов Анадырского муниципального района в соответствии с уста-

новленными сроками его проведения 2013 – 2014 г.г.; 

- обеспечить эффективное использование бюджетных средств, выделяе-

мых на проведение  ремонта; 

- увеличить срок эксплуатации покрытий автомобильных дорог общего 

пользования населённых пунктов Анадырского муниципального района. 

 

 3. Сроки и этапы реализации Программы 

 

Программа рассчитана на период 2013 – 2014 г.г. и реализуется в не-

сколько этапов: I этап – 2013 год; II этап – 2014 год. 
 

4. Система программных мероприятий 

 

Системными программными мероприятиями Программы являются: 

- проведение капитального ремонта автомобильных дорог общего пользо-

вания населённых пунктов Анадырского муниципального района; 

- совершенствование архитектурно-планировочной организации террито-

рий; 

- повышение  комфортности  проживания и качества жизни  населения. 

Перечень основных мероприятий Программы приведён в Приложении к 

настоящей Программе. 
 

5. Объём финансирования Программы 

 

Финансирование Программы осуществляется за счёт средств бюджета 

Анадырского муниципального района и средств дорожного фонда Чукотского 

автономного округа. 

Общий объём финансирования Программы составляет 25 906,2 тыс. руб-

лей, из них: 

- за счёт средств бюджета Анадырского муниципального района – 260,0 

тыс. рублей; 

 



  

5 

 

- за счёт средств дорожного фонда Чукотского автономного округа – 

25 646,2 тыс. рублей; 

в том числе по годам: 

2013 год: всего  – 12 953,1 тыс. рублей, из них: 

- за счёт средств бюджета Анадырского муниципального района – 130,0 

тыс. рублей; 

- за счёт средств дорожного фонда Чукотского автономного округа – 

12 823,1 тыс. рублей; 

2014 год: всего – 12 953,1 тыс. рублей, из них: 

- за счёт средств бюджета Анадырского муниципального района – 130,0 

тыс. рублей; 

- за счёт средств дорожного фонда Чукотского автономного округа – 

12 823,1 тыс. рублей; 

Объёмы финансирования Программы ежегодно уточняются при 

формировании районного бюджета на соответствующий финансовый год 

исходя из возможностей районного бюджета, объёма предоставления субсидии 

из дорожного фонда Чукотского автономного округа и затрат, необходимых 

для реализации Программы. 

Объёмы финансирования Программы приведены в Приложении к на-

стоящей Программе. 

 

6. Механизм реализации Программы 

 

Реализации Программы проводится поэтапно:  I этап – 2013 год; II этап – 

2014 год. 

Мероприятия Программы установлены в Приложении к настоящей Про-

грамме. 

Исполнители программных мероприятий определяются в порядке, уста-

новленном законодательством Российской Федерации. 

Муниципальным заказчиком Программы является Администрация Ана-

дырского муниципального района. 

Координацию исполнения Программы, в том числе определение перечней 

объектов, на выполнение которых планируется выделение денежных средств, 

осуществляет Администрация Анадырского муниципального района. 

 

7. Организация управления  и контроль за реализацией Программы 

 

Управление промышленной и сельскохозяйственной политики Админи-

страции Анадырского муниципального района (далее по тексту – Управление) 

осуществляет текущий контроль за ходом реализации мероприятий Програм-

мы, проводит отбор участников Программы в соответствии с законодательст-

вом Российской Федерации, а также анализ использования финансовых средств 

на её реализацию. 

Управление предоставляет в Управление финансов, экономики и имуще-

ственных отношений Администрации Анадырского муниципального района 

квартальный отчёт о ходе выполнения Программы и о  целевом  использовании  

consultantplus://offline/ref=2B9E2C16609DB68760C4CF5F0F5B482DACDFE6508448BE4225928698E6FEB8B59ACA6C01E655AEE47C114CZ1l9D


  

6 

 

бюджетных средств в соответствии с Положением о разработке и реализации 

долгосрочных муниципальных целевых программ в Анадырском муниципаль-

ном районе, утверждённом постановлением Главы Администрации Анадырско-

го муниципального района от 24 февраля 2009 года № 31. 

Контроль качества и объёмов выполненных работ по ремонту автомо-

бильных дорог общего пользования населённых пунктов Анадырского муници-

пального района осуществляется Управлением. 

Контроль за целевым использованием выделенных бюджетных средств  

Программы осуществляет Управление финансов, экономики и имущественных 

отношений Администрации Анадырского муниципального района.  

 

8. Оценка эффективности Программы 

 

Эффективность от реализации Программы оценивается на основе сле-

дующих показателей: 

- удовлетворение важнейших потребностей населения городских и сель-

ских поселений Анадырского муниципального района путём создания устойчи-

вого проезда  по автомобильным дорогам общего пользования населённых 

пунктов Анадырского муниципального района и качественного верхнего до-

рожного покрытия данных дорог; 

- улучшение условий проживания населения городских и сельских посе-

лений Анадырского муниципального района; 

- продление срока эксплуатации дорожного покрытия автомобильных до-

рог общего пользования населённых пунктов Анадырского муниципального 

района. 
 

 

 

 

 



  

ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

к долгосрочной муниципальной целевой программе 

«Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог 

общего пользования населённых пунктов Анадырско-

го муниципального района на 2013-2014 годы» 

 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

 основных мероприятий долгосрочной муниципальной целевой программы 

 «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования населённых пунктов  

Анадырского муниципального района на 2013-2014 годы» 

 

 

№ 

п/п 

Наименование  

населённого пункта 
Наименование объекта 

Вид работ  

(капитальный 

 ремонт / ремонт) 

Мощность 
Объём финансовых ресурсов, тысяч рублей 

Всего 

в том числе: 

м.кв. п.м. 

Дорожный 

фонд  

Чукотского 

автономного 

округа 

Бюджет  

Анадырского 

муниципально-

го района 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

I этап: 2013 год 

1 г.п. Беринговский 
ул. Мандрикова,  

от дома №12 до дома №24 
капитальный ремонт 2 066,0 332,8 12 953,083 12 823,083 130,000 

II этап: 2014 год 

2 г.п. Беринговский 
ул. Мандрикова,  

от дома №1 до дома №12 
капитальный ремонт 2 066,0 332,8 12 953,083 12 823,083 130,000 

ИТОГО по программе: 4 132,0 665,6 25 906,166 25 646,166 260,000 


